

Số: /KH-UBND

Ngọk Wang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai huy động đóng góp đầu tư xây dựng hệ thống đường điện công lộ thôn Kon Stiu II, xã Ngọk Wang (đoạn đường tỉnh lộ 671 qua địa bàn thôn)

Căn cứ Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà;

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng Kế hoạch triển khai huy động đóng góp đầu tư xây dựng hệ thống đường điện công lộ thôn Kon Stiu II, xã Ngọk Wang (đoạn đường tỉnh lộ 671 qua địa bàn thôn), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm xây dựng đường điện chiếu sáng công cộng tự quản trên tuyến đường dọc khu dân cư (đoạn đường tỉnh lộ 671 qua địa bàn thôn Kon Stiu II), góp phần bảo đảm an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và làm đẹp thêm cảnh quan của thôn, xã; đồng thời, nhằm hoàn thiện, nâng cao tiêu chí số điện công lộ trên địa bàn thôn Kon Stiu II trong năm 2023.

2. Yêu cầu:

- Công tác vận động thực hiện trên tinh thần tự giác, tự nguyện của nhân dân trên địa bàn, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai và minh bạch.
- Việc tuyên truyền, vận động phải thiết thực, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực thực hiện:

1.1. Đối tượng vận động: Tất cả các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thôn Kon Stiu II.

1.2. Nội dung vận động:

Ban quản lý thôn Kon Stiu II chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức họp dân, bàn bạc thống nhất về việc huy động đóng góp kinh phí để thực hiện đầu tư xây dựng hệ thống đường điện công lộ thôn Kon Stiu II, xã Ngọk Wang (đoạn đường tỉnh lộ 671 qua địa bàn thôn).

**Ghi chú:* Kinh phí đóng góp trên tinh thần tự giác, tự nguyện; Việc huy động, quản lý và sử dụng kinh phí đóng góp phải đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai và minh bạch.

2. Nội dung, phương án thực hiện:

2.1. BQL các CTMTQG xã định hướng, dự kiến quy mô đầu tư, khái toán kinh phí thực hiện, cơ cấu nguồn vốn đầu tư, như sau:

*** Nội dung dự án:**

- Nội dung đầu tư: Hệ thống điện năng lượng mặt trời
- Quy mô dự kiến đầu tư: Đoạn qua khu dân cư; với chiều dài tuyến 1,290km (trung bình 30m lắp đặt 01 bóng đèn), cụ thể:

- + Tổng số cột trụ (sắt ống fi 60): 43 trụ (kích thước: 6m).
- + Tổng số cần đèn (sắt ống fi 33): 43 cần (kích thước: 3m).
- + Tổng số bóng đèn năng lượng và phụ kiện đi kèm: 43 bộ bóng.

*** Về dự kiến tổng mức đầu tư: 142.857.143 đồng, trong đó:**

- Chi phí bóng đèn năng lượng: 100.000.000 đồng.
- Chi phí nhân công: 15.857.143 đồng.
- Chi phí trụ, cần: 27.000.000 đồng.

*** Về cơ cấu nguồn vốn đầu tư:**

- **Ngân sách nhà nước hỗ trợ 43 bóng đèn năng lượng và phụ kiện đi kèm là:** 100.000.000 đồng. Nguồn vốn Sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

- **Nhân dân đóng góp:** Đóng góp tiền mặt là **42.857.143 đồng** để mua sắm cột trụ, cần đèn và trả chi phí nhân công (bao gồm gia công và lắp đặt).

2.2. Đối với Ban quản lý thôn Kon Stiu II:

Trên cơ sở dự kiến quy mô đầu tư, khái toán kinh phí thực hiện, cơ cấu nguồn vốn đầu tư nói trên; Ban quản lý thôn Kon Stiu II chủ động phối hợp với các ban ngành có liên quan trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; việc huy động đóng góp đảm bảo phù hợp với quy mô công trình và khả năng đóng góp của người dân (không huy động quá sức dân).

3. Thời gian tổ chức thực hiện:

Để có cơ sở thiết lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án và tổ chức triển khai thực hiện dự án đúng tiến độ theo quy định; UBND xã đề nghị Ban quản lý thôn Kon Stiu II tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Từ ngày 16/3/2023 đến ngày 23/3/2023: Ban quản lý thôn Kon Stiu II tổ chức họp nhân dân triển khai kế hoạch để huy động đóng góp.

- Từ ngày 23/3/2023 đến ngày 20/04/2023: Hoàn thành việc tổ chức thu kinh phí đóng góp.

- Từ ngày 21/2/2023 đến ngày 25/04/2023: Hoàn thành việc nộp phần kinh phí huy động đóng góp về UBND xã (nộp cho đồng chí phụ trách thủ quỹ xã).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức ĐC-XD-NN&MT xã (phụ trách lĩnh vực XD-NTM):

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch để UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, thường trực HĐND xã đề xin ý kiến chỉ đạo.

- Phối hợp với BQL thôn tiến hành khảo sát, lập khái toán sơ bộ kinh phí thực hiện.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan, đôn đốc Ban quản lý thôn tổ chức họp nhân dân để triển khai kế hoạch, kịp thời nắm bắt những khó

khẩn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

- Tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo UBND xã theo quy định.

2. Công chức phụ trách Văn hóa- Thông tin xã:

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung, mục đích, ý nghĩa của kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh không dây của xã để nhân dân biết, thực hiện.

3. Công chức được phân công phụ trách địa bàn thôn Kon Stiu II:

- Phối hợp với BQL thôn mình phụ trách tham dự cuộc họp để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Kịp thời nắm bắt những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

- Chủ động phối hợp với BQL thôn mình phụ trách, đôn đốc, kiểm tra công tác huy động đóng góp để thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phối hợp:

- Tập trung vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân trên địa bàn tích cực tự tham gia.

- Phân công cán bộ về thôn tham dự cuộc họp để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

5. Ban quản lý thôn Kon Stiu II:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể của UBND xã, các chi hội tại thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và cán bộ trên địa bàn tích tham gia hưởng ứng thực hiện.

- Tổ chức họp nhân dân trên địa bàn thôn mình để bàn bạc thống nhất và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch này.

- Kịp thời nắm bắt những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai huy động đóng góp đầu tư xây dựng hệ thống đường điện công lộ thôn Kon Stiu II, xã Ngọc Wang (đoạn đường tỉnh lộ 671 qua địa bàn thôn) của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Wang./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- Mặt trận & các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- BQL thôn Kon Stiu II (t/h);
- Công chức phụ trách thôn (t/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đạt

